ad nostram, in 2. quæstio. extra de emptio. & venditio. &  
Cœpolla in tract. simulatio. colum. 26. & Marsil. in cap. at  
cleric. num. 169. extra de iudic. & faciunt etiam ea, que  
dixit Roman. in consil. 517. in casu, colum. penult. vbi in-  
quit, iuramentum contractum infantis vel furiosi,  
qui est prorsus nullus, non conualidare, & id con-  
firmat per text. in l. obligationum substantia. ff. de actio.  
& obligatio. & faciunt etiam ea, que tradit Socin. senior  
in consil. 77. in praesenti consultatione, colum. 7. volum. 1.  
& Bauerius in 30. priuilegio iuramen. & faciunt etiam  
ea, quæ late dixit Marsil. in l. penult. colum. 8. & 9. ff. de  
quæstio. & ideo subdit, redendo ad rem nostram &  
inferendo ad instrumentum à carcerato cōfectum,  
vult quod ex quo est ipso iure nullum, iuramento  
conualidari non possit: Quinimo vult Marsil. vt  
non possit iurans compelli ad obseruantiam, etiam  
ab episcopo, vt dixit Bal. in l. 1. § filius autem. C. de bo-  
nis, quæ liber. Imo inquit etiam opus non esse, vt pe-  
tit absolutionem à iuramento, quia quando iura-  
mentum est nullum, vt in d. casu, licet ei contraue-  
nire absque eo quod absolutione præcedat, vt inquit  
Paul. Castr. in consil. 216. circa primum, colum. 3. post  
principium. & Bal. in l. nec patronus. C. de oper. liber.  
& in l. 1. in fin. Cod. de in offic. donatio. Item hanc eandem  
conclusionem tenuit Ias. in d. authen. sacramenta pu-  
berum, num. 42. & 60. C. si aduers. vend. qui ibidem n. 5.  
pro clariori intelligentia inquit, aliud esse quod  
iusiurandum contractum nullum validet: aliud ve-  
ro quod iuramentum seruetur: cōtractus autem in  
sua validitate remaneat. Si igitur quæratur, quæ nā  
effectu differentia sit, quod contractus valeat, vel  
iuramentum seruetur. Respondet, magnam quidem  
esse utilitatem: quandoquidem si ipsa artih. dispo-  
nat, iuramentum seruari, & contractum in sua va-  
liditate relinquat: vtique minore defunctio cum iu-  
ramentum sit mere personale, vt infra late suo loco  
dicimus, hæres iurantis contrauenire poterit: si vero  
dicamus iuramentum contractum conualidare, vel  
restitutionem tollat: vtique nec hæredes contra-  
uenire possent. Secundus autem effectus est: quia si  
dicimus, iuramentum tantummodo obseriandum  
esse, tunc minor impleto contractu, tanquam la-  
sus repetere potest, vt diximus de eo, qui usuras  
solueri iuravit: quandoquidem eas ob ipsum iu-  
ramentum soluere tenetur, & si eas deinde repeteret  
possit. d. c. debitores, extra de iure iur. Est etiā præterea  
animaduertendum, dum Ias. in d. authen. sacramenta  
puberum, n. 29. inquit de iure civili quælibet actum  
per metum gestum ipso iure valere posse, tamen  
actione quod metus causa rescindi, si tamen iu-  
ramentum per metum interponatur, nullum redi-  
ratio. Autem est, vt dixit Bal. in l. vñica. §. item sacra-  
menta, col. fi. post gl. in tit. de pace iuram. firman. ibi pro-  
pert reuerentiam iuramenti, in quo libera & abso-  
luta voluntas interuenire debet, vt dixit Castr. in le-  
itura. Constituit autem magnam differentiam in-  
ter iuramentum per vim interpositum, vel per me-  
tum, attento iure canonico, de quo paulo infra di-  
cimus: quandoquidem de iure ciuili nulla est diffe-  
rentia, an per vim vel metum interponatur: Nam si  
per vim interponatur, est ipso iure nullum. c. sacri,  
cum ibi notatis, extra q. met. tau. & tradit lo. Andr. in c.  
verum, extra de iure iur. Si vero iuramentum metu ex-  
torqueatur, & si de iure ciuili nullum sit, vt habe-  
tur in d. authen. sacramenta puberum, propria tamen  
authoritate spernendum nō est, sed absolutionem  
petere

Petere oportet, vt notatur in cap. ad audientiam, extra quod metus causa. & ante Paul. Castren. ita declarauit Salycket in dict. authent. sacramenta puberum, col. 5. & voluit innocent. in cap. venerabilis, extra de elect. & in cap. ad aures, eodem tit. extra quod metus causa. & Archidiac. in cap. 2. de pact. lib. 6. Præterea subdit ibidem Ias. num. 31. quod si post iuramentum vi vel metu extortum quis de huiusmodi vi non conqueri iureiurando promiserit, hoc iuramentum, ut voluerunt Salycket. Paulus Castren. in dicta authent. sacramenta puberum, non subsistere. Id tamen verum esse existimant, si eo tempore, quo secundum ius iurandum præstitum fuit, idem metus eadem vis aderant & subsistebant, alias secundo iuramento præcedens purgari, ut habetur in l. 2. vbi gloss. ff. quod metus causa. Nam, ut supra dictum est, iuramentum non querulandi de maleficiis, non valet, ob id quod ad delinquendum inuitaret, contra ea, quæ habentur in l. conuenire. ff. de pac. dotal. & optime facit regula. l. si iure. §. illud. ff. de pact. & illud quod notat Innocent. in d. cap. ad nostram, extra de iureiuran. ergo autem, quare idem non sit, si vis vel metus cessauerit, propterea quod quando verum esset, vt ad delinquendum non inuitaret, prout à principio inuitate videtur, cum iuramentum extorqueatur, & contractus perficitur: dubium tamen non est, quin efficiat, ut delicta impunita remaneant: id quod præterquam quod videtur contra bonos mores, datur etiam delinquendi occasio, & ideo talis declaratio iis, quæ supra diximus repugnare videtur. Accedat quod consensu excludi videtur, qui maxime ad validitatē promissionis facere viderur, ut supra late diximus, & Corne. in d. auth. sacramenta puberum, num. 130. & num. 132. vult tale iuramentum esse ipso iure nullum, non solum si à minoribus 25. annis metum passis extortum sit, sed etiā à maioribus annis prædictis, & præterim si ad hoc vt nō conqueratur de maleficiis commissis, appositum fuerit, nedum de ipsa vi, metue illato, prout dixit Bald. sed etiam generaliter de quibuscumq; maleficiis, vt tradit gl. in corpore d. auth. sacramenta puberum, in verbo, extort. & ideo autoritate Bald. ibid. inquit, quod si forte quispiam iurauerit maleficium nō denunciare, iuramentum hoc non subsistere, propterea quod iniuriant ad delinquendum via aperienda non est, seu ad pœnam de delictis non sumendam, & hanc esse regulam generalem memoræq; mandatam. Est præterea nullum ius iurandum illud etiam, quod per vim & metum præstitum non sit, vt late ibidē prosequitur Corne. Quia motor publicæ disciplinæ maleficia puniri vult. l. nullus. C. de Iudeis. & l. ita vulneratus. ff. ad l. Aquil. Præterea hanc conclusionem disputat Curt. in d. auth. sacramenta puberum, num. 13. C. si aduer. rendit.

Facit præterea differentiam Guido Papæ in consil. 156. nu. 2. inquit enim ipse Doct. & Iac. de Butrig. in d. authent. sacramenta puberum, decidere, vt si minor iuret in iudicio non modicum differre à iuramento in contractu apposito, propterea quod illud quod in iudicio præstatut, spontaneum ac voluntarium non dicatur, + cum dici soleat, iudicium in intuitum reddi. l. inter stipulantem. §. 1. ff. de verbis obligat. et si ibi non esset metus cruciatus corporis. Præterea eandem conclusionem, quod scilicet iuramentum instrumenta metu confecta non consistet, sequitur Ioan. Maria. Riminald. ob id quod

iure reprobata, & mouetur ex eo etiam quod iuramentum in eis appositum non liget, & aliter fortasse de iure canonico, vt paulo infra dicetur, concludendum videatur, vt habetur in d. c. debito, extra de iureiur. & in cap. Abba. extra quod metus caus. cni iuri canonico, quod ad hoc in dubio standum est, cum de peccato agatur, vt supra diximus. Et ideo ad Iudæos inferendo inquit, cum eis ius canonicum spiritualitatem non perficiat, cum animarum salutem respiciat, & de his quæ foris sunt, nihil ad nos pertinet. c. si peccauerit. 2. quest. 1. & cap. gaudemus, extra de diuor. & in cap. de fidelibus, extra de consang. & af- fin. & ita probris terminis decidit Pet. de Anch. in cap. s. e qua, in quest. de reg. iur. in 6. in sua repetit. & Paul. Ca- stren. in consil. 98. visa quadam scriptura, & Imola in cap. 1. extra de constitution. & ideo inquit Roman. vo- luisse in consil. 154. præmissum laudum. in fin. vt Iu- dæi cogi non possint ac obseruandū tale iuramen- tum, cum iuramentum ob animarū periculum in- ductum sit. d. cap. cum contingat, & d. cap. si vero, extra de iureiuran. & tradit Bald. in d. cap. vnico. §. item sacra- menta, in tit. de pace iuram. fir. & ideo patet iurantem absolutionem petere non teneri, sed de hoc infra latius dicetur, cum de iure ciuili tale iuramentum contemni possit. d. l. non dubium, cum aliis supra deduc- tiis. Quatenus vero ad rem nostram pertinet, ex- presse appetat à iudice Ecclesiast. co absolutionem impetrandam non esse. Illud etiam animaduerten- dum est, prædicta locum habere, vbi cunq; Iudæi iurant: at secus si sint Christiani, qui iuramentum in contractibus vel instrumentis apponant, quæ iniunt cum Iudæis, propterea quod tunc militat eadem ratio ex parte ipsorum Christianorum iu- tantium, cum tractetur de præiudicio suarum ani- marum. Sed si fortasse Iudæi in adhibendo tale iu- ramentum, vtantur formula iuramenti Christia- norum, de quo supra diximus, & fortasse infra dicemus, sed refero me ad ea quæ in dictis locis dicentur, & Capra in consil. 29. num. 18.

Accedat etiam pro declaratione prædictorum illud, quod dixit Ioan. Maria. Riminald. in consil. 341. num. 31. cum sequen. volum. 2. inquit, quod si quis per vim & metum iurauerit omnia & singula vera esse: nam in eo easu inquit excludi, ita vt factum per metum dici non possit, præterea quod tunc in periculum incideret, prout etiam in talis clausula pariter quamcunq; aliam voluntatem, vt dicit Doct. in l. nemo potest. ff. de leg. 1. & tradit Ant. à Butrio, & sequuntur alii in d. cap. cum contingat, in 8. memb. sua distinctionis, extra de iureiuran. & eandem conclusio- nem tenuit Rota in decis. 18. in nouis, de restitut. spolia. alias 401.

Contrariam vero opinionem, quod imo iuramentū sit obligatorium, & præsertim de iure canonico, tenuerū quam plures alii: nam Guil. Nazo in cap. merito. 15. quest. 1. & in cap. ad aures, extra quod met. cau. & in c. constitutus, extra de iureiur. inquit, iuramen- tum semper obligatorium esse. At si impugnet iu- ramentum vi vel metu præstitum, & sic contra illud præstitum sit, ei qui iurauit pœnitentiam iniun- gendum esse, vt pro peccato veniali, vt habetur in c. verum, extra de iureiur. Verum id procedere dixit Berous in loco supra deducto, quando esset quædam absolute coactio, vtputa si fortasse quispiam, exem- pli gratia, in manu alicuius violenter & eo inuite- thus posuerit, vt illud idolo subincenderet, & adeo

vt velit nolit, thus illud in ara idoli apponere coa-  
ctus sit. cap. presbyteros. 50. dist. & c. constat. i. q. 1. & 32.  
quest. 5. quasi per totum, & cap. i. 16. quasi. 1. & tradit  
Anch. in cap. eos, de consecrat. dist. 4. & l. 1. ff. de authorit.  
prestan. si vero sit conditionalis à tanto, sed à toto  
excusat, quia culpam seu pœnam attentat. cap. sa-  
cra, extra quod met. cau. huiusmodi enim compulso,  
seu coactio metus appellatur, de qua dicitur, t̄ con-  
ducibilius ac salubrius esse omnia mala ferre, quam  
malo consentire, cap. ita ne, 32. q. 5. Si vero ad illud  
cogatur, quod peccatum mortale non inducit, vt  
puta quod rebus suis tenunciet, & tunc si cadere  
potest in constatē virum, tunc indistincte contra  
secundum iusurandum venire posse. Illud tamen  
dubitatem aliquā facit, si fortasse iurauerit quis-  
piam aliquid tantum resignare, vel nō petere: nam  
si tantummodo resignare iurauerit, tale iuramen-  
tum seruandum est, beneficio tamen directe resi-  
gnato pōsse rescriptum ad eum repetēdūm impe-  
trare, illudve actione quod metus causa repet. quæ  
quidem in rem datur, licet personalis sit, & ita in-  
telligendum videatur illud, quod dixit Abb. in cap.  
ad audientiam, extra quod metus causa, si vero iurau-  
rit non repētere, si deinde ei iterum cōferatur, vtique  
illud recipere potest, & deinde ex secunda re-  
ceptione agere. cap. cum inter P. extra de renunc. vnde  
Imol. in c. ad audientiam, nu. 2. extra de his, quæ vi metus  
ve caus. inquit iuramentum de renunciando bene-  
ficio facta renuntiacione iurantem nō obligare ad  
non repērendum. Et ideo infert, iuramentum de  
renunciando beneficio soluād ius competens obli-  
gare, scilicet tempore præstī iuramenti, non au-  
tem respectu iuris superuenientis, prout habetur  
in cap. cum inter, extra de renuntiation. Verum si à  
summo Pontifice fortasse absolutus sit, etiā ex pri-  
ma concessione, seu collatione agere poterit, & ita  
intelligi posse arbitratur tex. in dict. cap. cum inter, &  
in cap. si vero, extra de iureiuran. si vero iurauerit non  
impugnare iuramentum, nec ei contrauenire: &  
tunc contravenire, vel illud impugnare non pos-  
se. Præterea hanc eandem coclusionem tenet Au-  
gustin. Berous in confil. 51. num. 5. vol. 1. dum vult, vt  
iurans illud obseruare teneatur, possit tamen ab eo  
absolutionem petere: & ideo dicit, metum qui  
in constantem etiam virum cadere potest, iustam  
causam petendi & concedendi absolutionem à ta-  
li iuramento continere: & ideo vult, vt solum pa-  
riat ius absolutionem petendi, non autem actum  
annullare, vt ibidem late ipse prosequitur. Et ideo  
dixit iterum Bald. in cap. verum, num. 2. extra de iure-  
iuran. quærendo, t̄ an iuramentum per metum ex-  
tortum obliget: illud de iuris rigore obligare, at  
de æquitate naturali vel prætoria iurantem absolu-  
endū esse. Ratio autem, quare de iuris rigore ob-  
liget, ea est, quia coacta voluntas, vtique voluntas  
est, licet coacta & oppressa ab ipso conamine. Præ-  
terea Bald. in c. si vero aliquis, num. 3. eodem tit. extra de  
iureiuran. eodem modo quærendo, an iuramen-  
tum per metum extortum in foro conscientiae ob-  
liget: inquit obligare, licet vt absolutionem humili-  
liter petat, ei permittatur, non autem ad debitum  
soluendum. l. metum. §. volenti. ff. quod metus causa.  
& l. nouissime ff. quod falso tutor. authore. Iterum Bal.  
in cap. peruenit, il. 1. num. 2. extra de iureiuran. quæren-  
do an iuramentum metu extortum sit aliquid ipso  
iure, inquit nonnullos dicere, nihil esse quosdam

vero aliquid, propterea quod tale iuramentum in  
cōsensu peccare nō dicitur, sed in qualitate cōsen-  
sus, vt supra diximus, cum voluntas & consensus co-  
actus consensus sit, licet recipiat qualitatem illam  
conatus, vt habetur in cap. authoritatem. 15. quest. 6.  
& in cap. inter cetera, 22. quest. 4. Præterea, quod iu-  
ramentum vi vel metu extortum non noceat, te-  
nuit etiam Salyc. vt supra retulimus, in d. authen. sacra-  
menta puberum, num. 3. C. si aduer. vendit. vbi cum lo-  
queretur de text. in d. authen. sacramenta puberum, in-  
quit eum procedere de iure ciuili, non autem cano-  
nico. Vnde Phil ppus Franchus in d. cap. licet mulie-  
res, num. 6. de iureiuran. in 6. super gloss. in versic. non vi,  
in fin. inquit animaduertendum esse text. ibi singu-  
lariter notare in omni casu, in quo contractus pro-  
hibitus est, nullum esse de iure ciuili, de iure tamen  
canonico seruandum esse: & ideo vult, vt si huius-  
modi iuramentum vi vel metu extortum sit ipso iu-  
re nullum dicatur, & ideo absolutione opus non  
sit, vt ibi probatur, & in cap. 2. extra de pact. & tradit  
etiam Niconitius in d. cap. cum contingat, in princ. Præ-  
terea Imol. in d. cap. cum contingat, nu. 3. extra de iure-  
iuran. inquit Canonistas tenere, quod de iure ca-  
nonico obliget, sed peti posse absolutionem: & id-  
eo ex quo etiam in foro laicorum in materia iura-  
menti & iis, quæ animam concernunt, ius canonici  
illud attendere debeamus: & intelligit illum text.  
de vtroq; foro, videlicet tam re ipsa, q. am ex pro-  
posito. Præterea Imola in d. cap. ad aures, num. 7. ex-  
tra, de his, quæ vi metus ve causa, tenendo vt iuramen-  
tum etiam metu extortum obliget, quando serua-  
ri potest sine interitu salutis æternæ, inquit de hoc  
varias exitiſſe conclusiones in cap. si vero, & in cap.  
verum, extra de iureiuran. Nam Bazianus antiquus  
glossator, tenuit illud non obligare, per text. in l. 1. ff.  
de iureiuran. Alii vero distinguendo dixerunt, quod si  
iurans habet animum se obligandi obligetur, alio-  
quin autem non obligetur. cap. maiores, extra de ba-  
ptisma. Tertia autem est opinio, quæ communiter  
recipitur a gloss. Doct. vt iuramentum obliget, etiā  
quod metu fuerit extortum, ex quo coacta vo-  
luntas, vtique voluntas est. d. cap. merito. 15. quest. 1. &  
l. si mulier. §. penult. ff. de iureiuran. & ideo cum dolo  
præstitum, turpiter præstitum dicatur: vel etiam  
dolo, sed non super re turpi, tunc dicatur obliga-  
torium, cum hoc tamē vt propria authoritate con-  
travenire non liceat, nisi prius à superiori absolu-  
tur: in qua tamen impetranda animaduertendum  
est an iustus fuerit metus, qui cadat, vel cadere pos-  
sit in constantem virum, vel non, ad quod optime  
facere illud inquit, quod habetur in cap. penult. extra  
de iureiuran. Dicit tamen Innoc. ibid. quod vbi alia via  
pronideri potest, ita vt iureiurando non contra-  
fiat, eam potius attendēdam esse. Exemplum ponit  
de eo, qui usuras soluere iuravit: nā cū eas soluere,  
& deinde eas repete posse, vt supra diximus, & est  
text. in cap. debito, extra de iureiuran. subdit tamen  
non censere iuri repugnare, si alii viis omissis à iu-  
ramento absoluatur, ex quo tale iuramentum do-  
lo vel metu extortum fuit, ad quod inquit opti-  
me facere illud, quod habetur in d. cap. si vero, & in c.  
1. & in cap. debito, At Ioan. And. in d. cap. verum, exi-  
stimat iuramentum metu extortum eum qui con-  
trafacit, vel venit solum ad peccatum veniale obli-  
gare, non autē ad mortale, & si antequam absolu-  
tur

tur contrafaciat, vel veniat, de quo refero me ad ea, quæ ipse dicit. Butrius vero in d.c.aures, velle videtur, vt si constet eum qui iurauit, animum faciendi illud quod iurauit habere, tunc si antequam absolvatur contrafaciat, mortaliter peccare: at secus si non constet, quia tunc procedet dictum Ioan. And. Subdit tamē Imola, tale dictum non probare, quia ex quo iurat aliquid facere, videtur habere voluntatem ita faciendi, licet metum, & sic (vt ipse inquit) non videtur procedere talis differentia, propterea quod licet nō faciat sponte, seu ob metum, videtur ut in vitroque casu militet eadem ratio. Ego autem ex eo non probo dictum Butrii, qui etiam quod non constet in foro fori, quin in foro conscientiæ constet, negari nō potest, & ideo existimare potius distinguendū esse, an loquamus de foro conscientiæ, vel de foro fori, & præsertim cum (vt supra dictum est) Deo iuretur, qui hominum corda perscrutatur. Præterea etiam contra illud dictum Butrii notandum est, quod si præsupponamus iurantem animum exequendi promissa habere, utique tale iuramentum per vim & metum extortum, dici non posset, sed potius libera voluntas dici deberet, & ideo extra terminos nostros esse. mus, & sic ex his dictum Butrii impugnari posse existimo. Item quod iuramentum per vim & metum extortum, sit obligatorium, tenuit iterum Imola in cap. non sine multa, num. ii. extra de arbitr. & ideo dixit absolutionem necessariam esse. Vnde dixit Abbas in cap. significavit, num. 5. extra de eo, qui duxit in matrimonium eam, quam polluit per adulter. notandum esse singulariter illum tex. iuncta gloss. quia inquit nescire alibi metum sufficientem impidire, ne matrimonium contrahatur, etiam quod accedat iuriurandum: & ideo inquit ibi esse casum, quod iuramentum metu præstitum non sit obligatorium; id autem ex eo fortasse accidere potest, quod sit contra bonos mores, ac etiam contra substantiam matrimonii, quod in libero consensu & voluntate consistit: iuramentum namq; metu extortum consensus libertatem non dat. Nullus igitur est consensus coactus intercedente iuramento, cum matrimonium libero consensu contrahatur. Hoc autem dictum Abbat. quod metus ad impediriendum matrimonium sufficiat, sequitur Ias. in l. Titia. in princ. col. 3. versic. quinto amplia ff. de verborum obligat. Præterea Abbas in d. cap. si vero, num. 9. & 10. extra de iureiuran. declarando præcedentem materiam † in primis ponit differentiam ipsorum iuramentorum, scilicet assertiorum & promissoriorum, & inquit assertiorum illud dici, quod præsentia continet vel præterita, & contra veritatem etiā ob quicunque metum etiam grauissimum, propterea quod (vt supra diximus) debet quis potius mala omnia perpeti, vt habetur in d. cap. sacris extra quod metus caus. Promissorium autem illud dici, quod futura comprehendit, vtputa cum quis aliquid se facturum promittit, vel dicturum; & hoc inquit seruandum non esse, ex quo sine peccato seruari non potest: si vero sit peccatum in obseruancia, & tunc diuersas esse opiniones inquit ibidem Abbas, & supra satis late dictum est.

Si vero queratur, an metus obligationem impiedit, & inquit Abb. gloss. tenere obligatorium esse, vt ibi per eam, & ibidem tradit Ioan. And. & in cap. verum, eodem tit. extra de iureiuran. & in cap. ad audien-

tiam, extra quod metus caus. videtur velle, vt prædicta opinio in gloss. relata, in foro pœnitentiali locum habeat, vbi de omnibus creditur confitenti, cap. significasti, extra de homicid. Et ideo dicitur, quod si animum obligandi nō habuit, sed temporis tantum redimendi & euadendi: & tunc quod apud Deum non obligetur, cum solum cor hominis respiciat, cap. si quid inuenisti, 14. quest. 5. sed in foro iudiciali, cum ei non creditur, vt habetur in cap. tua, extra de spensalib. & notat innocentius in cap. veniente, extra de iureiuran. non obligare, & ideo in hoc casu Ecclesia ob iuriurandi reuerentiam statuisse, vt obseruari debeat, non secus ac si obligaret, quasi quo ad hoc vim iuramenti ostendere velit, vt habetur in d. cap. si vero, extra de iureiuran. & in d. cap. verum, eodem tit. & idem tenet ibidem Hostiens. Præterea, quod in foro iudiciali liget, tenet Cald. qui testit Beatum Thomam hanc opinionem tenentem in secunda secunda, quest. 79. artic. 7. qui videtur velle, vt etiam obliget in foro conscientiæ, quod tamen intelligit Abb. secundum præcedentem distinctionem. Hanc præterea opinionem tenuit gl. in c. autoritatem. in cap. humana aures. 22. q. 5. Verum quia iurando peccavit, ex quo nomen Dei sine effectu assumpsit, esse tale peccatum veniale. Subdit deinde Abbas ibidem, id fortasse solum procedere in homine perfecto, in alio vero non ita perfecto nullum peccatum dici posse, cum ratione metus excusat. Comprobat hanc suam opinionem eo, quod habetur in simili in cap. ne quis. 22. quest. 2. Aut vero ille, qui iurauit, animum & voluntatem se obligandi habuit: & tunc inquit putare quod si contrafaciat, mortaliter peccet, propterea quod consensus adfuisse negari non potest, sed metus causa ita acriter puniendum non esse, ac si contra iuramentum libere præstitum venisset, argumento d.c. sacris. 2. quest. 1. & ideo inquit, quod vbi de hoc constaret, quod scilicet animum & voluntatem se obligandi habuerit, de mortali peccato puniendum sit, & si non pœna tam acri, & hoc modo declarando restringit tex. in cap. verum §. ceterum, extra de iureiuran. Aut vero, inquit ipse, sumus in dubio, an animum & voluntatem se obligandi habuerit, necne & tunc inquit in hoc casu loqui tex. in d. cap. verum. propterea quod in dubio vt animum se obligandi non habuerit, præsumendum est, argumento text. in cap. super hoc, extra de renunciat. & in l. cum de indebito. ff. de probation. & ita ait sentire Ioan. And. post Hostiensem in d. cap. verum, & in dicto cap. ad audientiam, extra quod metus caus. Verum quia fortasse contrarium accidere possit, ac etiam ne Ecclesia deierandi materiam præbeat, merito in dubio voluit vt tale iuramentum obseruetur, quasi vt se obligare voluerit præsumendum: At ex post facto ratione pœna, quæ restringenda est, in mitiorem partem præsumendum esse, & ideo tanquam de peccato mortali puniendum non esse, & præsertim in odium metum inferentis: tum etiam, quia cum Ecclesia in præsumptione fundetur, in pœna ipsa infligenda sententiam temperare debet, vt notauit Innoc. in cap. quia verisimile, extra de presumption. & hunc putat Abbas eo in loco esse verum intellectum illius de quo substatetur dictum Divi Thomæ, Archidiac. & aliorum, & ex his inquit reddi posse rationem, de qua alias dubitauit: Quare sit vt votum metu factum obligatorium non sit, vt notatur in

*cap. Abba supra relato.* & ideo iuramentum sit quod-dam votum, merito de eis eodem modo iudicandum est, vt notatur in *cap. debitores*, & in *cap. i. extra de iure iuri*. & ideo inquit iuramentum non esse obligatorium, nisi iurans se obligandi animum & intentionem habeat, & ita prælendum esse, licet Ecclesia aliter statuerit, ne detur materia allegandi metum, & ex consequenti deierandi, cum iuramentum in actibus humanis frequens valde sit, & vt in maiori reuerentia habeatur, vt absolutio petatur inductum esse. Quæ quidem ratio in voto cessare videtur, cum raro emittatur. Præterea eandem opinionem, quod iuramentum de iure canonico obliget, etiam quod metu extortum sit, tradidit iterum Abbas in *d. cap. cum contingat*, num. 3. *extra de iure iuri*. & si ab ipso iuramento absolutio peti possit, vt ibidem per eum, qui etiam inquit id communiter teneri, & text. in *d. cap. cum contingat*, responderi iuramentum metu extortum ideo effectualiter & absolute nō ligare, quia absolutio à iuramento peti potest. Verum ad hanc declarationem seu responsonem ibi replicat Abbas, hanc esse magnam improprietatem, cum ita etiam loquatur textus in *d. cap. 2.* & in *cap. licet, eod. tit. lib. 6.* Vnde Abbas aliter declarando inquit: Aut iuramentum est metu extortum casu à l. non prohibito, & tunc obligatorium est, & ita procedat, & intelligatur text. in *d. cap. verum*, & in *cap. si vero, extra de iure iuri*. aut vero in casu à lege prohibito, & tunc ipso iure non obligare, propterea quod ob legis repugnantiam, vt sponte præstetur opus est: & hanc inquit esse veram & propriam speciem *d. c. cum contingat*, & *cap. licet*, & *cap. 2.* & optime ad hoc inquit facere text. in *authen. sacramenta puberum*. C. si aduers. venditio. dum in ea dicitur, metu interueniente nullius esse momenti, & esse subdit singularem limitationem ad iura in contrarium deducta: & hāc declarationem & opinionem tenere reperisse ait Vincētium Mediol. eximium Canonistam, quam dicit Abb. semper tenuisse. Præterea quod iuramentum tūpiter receptum, vtputa per metum, possit à superiore remitti, voluit iterum Abbas in *cap. verum*, num. 2. *extra de iure iuri*. nec necesse esse, vt recipiens prius illud remittere compellatur, sed recta via superiore adiri posse, vt ab illo tanquam nulliter recepto absoluat, & de hoc se refert ad ea, quæ dixit in *cap. i. extra de iure iuri*. & licet loquatur ibidem de absolutione à summo Pontifice concessa, idem tamen dicendum esse de ea arbitratur, quæ ab Episcopo conceditur, vt notauit Innocent. in *d. cap. debitores*, *extra de iure iuri*. & Sigismundus in *consil. 12.* num. 2. in *vol. consil. feudal. diuers.*

Pariter etiam eandem conclusionem, quod iuramentum metu extortum, sit obligatorium, tenuit Felin. in *d. cap. 2. extra de iure iuri*. ob id quod metus consensum non excludat. *d. cap. merito. 15. quest. 17.* vbi latius id prosequitur. id quod procedere existimat, quando iuramentum super contractu præstatutum à iure non prohibito, vt supra paulo ante ostendimus ab eodem Abba. in *cap. cum contingat*, declarari. & ratio est, quia tunc ipso iure non obligat, cum ob legis repugnantiam, vt sponte & vltro præstetur opus sit. Et idem dicit si ob nimiam reuerentiam præstitum sit, vt inquit notari in *l. i. §. que oneranda. ff. quarum rerum actio non datur*. Addit etiam eodem in loco Felin. quempiam contra iu-

ramentum metu præstitum, nisi sit talis metus quæ caderet etiam in constantem virum, vt dixit Abbas in *cap. cum dilecti, col. fin. extra quod met. caus.* & adducit text. in *cap. si vero, extra de iure iuri*. vbi text. ponderat grauissimum metum in relaxatione à iuramento. Illud tamē hac in re adnotandum esse subdit ibidem Felin. num. 3. quod in casu, in quo agitur de iuramento mulieris, & metu in eum adhibito minorem metu sufficere quam in iuramento viri, vt dixit gl. i. in *c. cum locum, extra de elect.* & tradit Butrius in *d. cap. cum dilecti, col. fin. extra quod met. caus.* & in *cap. consultationi, extra de sponsal.* Iterum quod iuramentum de iure canonico vi vel metu extortum obliget, tradit Raphael Fulgos. in *consil. 121.* num. 1. Nam cum concernat periculum animæ, vt *supra diximus*, iuri canonico standum est, *d. authent. sacramenta puberum*. ibi, nullius momenti, & intelligit, vt diximus, cum effectu, ex quo ita iurantes à iuramento absoluendi sunt, probato metu, & causa cognita, licet Bart. in *d. authent. num. 27.* vt *supra diximus*, non obligare firmauerit.

Verum prosequendo illud, quod de metu diximus, omittendum non est, Ioan. Cephal. in *consil. 207.* num. 70. *cum sequen. vol. 2.* hunc metum extendere ad matris & aliorum suasionem, vt si fortasse quispiam eorum suasionibus ad alienandum, seu iurandum compulsus seu inductus fuerit, propterea quod tunc saltem à præstito iuramento absoluendus est: quandoquidem huiusmodi suasiones & importunæ preces voluntatem & animam minus liberum reddunt & spontaneum, prout oportet, *d. authent. sacramenta puberum*, & habetur in *d. cap. vnico*. §. item *sacramenta in tit. de pace iuramen. firmam. in feud.* & tradit Matthaus Afflict. in *decis. 69.* num. 6. & facit text. in *l. i. §. persuadere. ff. de seruo corrup. iuncta l. si superflite. C. de dolo*. Idem præterea de metu (vt aiunt) reuerenti. li. Afflictus eodem in loco, vbi quis eo potius impulsus quam libera voluntate alienat, vel reuerentia ad iurandum impeilitur: Nam etiam ob reuerentiam metum iuramentum nihil operatur, vt notat in *l. i. §. que oneranda. ff. quarum rerum actio non datur*. & tradit Gregor. Natura in *cap. quamvis. col. 11. in 2. limit. de pact. in 6.* & inquit Cephal. fusse dictum Bart. in *d. l. pactum quod dotali*; *col. 2. quest. 1. C. de collat.* vbi Roman. *col. 5. versic. item in quantum. & Corn. col. 1. in 2. limitat.* & ibi etiam Castrensis, *col. 1. in fin. & sequen.* & Crot. in *l. stipulatio hoc modo concepta. col. 15. ff. de verbis obligat.* & Socin. in *reg. 150. limitatione 7.* & Crauet. in *consil. 7. num. 6. versic. cessante.* & subsistente enormissima lassione præsumitur metus reuerentialis, & si minæ vel aliud simile non interuenerit, vbi inquit Socin. senior in *consil. 263.* num. 4. & Ruinus in *consil. 60.* num. 19. vol. 3. post Castren. de quo ibi per eum: & ideo dixit Cephal. in *consil. 295.* num. 18. *volum. 2. iuramentum*, vbi est iustus metus, contractus rescissionem nō impedire, vt dixit Crauetta in *consil. III. num. 12.* & ibi alias refert, si saltem absolutio præcesserit. † Quæ quidem si metus iustus fuerit, concedenda est, vt voluit Butrius in *d. cap. ad aures*, num. 9. *extra de his, que vi metusve causa sunt.* & licet ne cessarius videatur talis metus, vt *supra vidimus*, qui cadat in constantem virum: id tamē inquit à iudicis arbitrio pendere: & ideo Cephal. eo in loco timorem extendit, qui à priuatione seu suspēsione iudiciorum priuationis lucris seu honoris, † & præsertim cum periculum seu iactura extimationis

mationis & dignitatis vitæ comparetur. *Iustitia ff. de manu. vindic.* quandoquidem non minus honorem nostrum, quam vitam existimamus, vt inquit Alex. in l. si dictum, num. 2. ff. de re iudic. & pœna infamia capitalis dicatur. Vnde sicut vasallus feudum amittit, nisi domini sui vitam defendat: ita etiam si elius famam non tueatur, illud amittit, vt inquit Sicut in addit. ad Bald. in c. 1. in princ. in tit. quib. mod. feud. amitt. & Alciat. in tract. præsumpt. reg. 3. præsumpt. fin. num. 11. Quinimo honestis viris metus honoris in maiori extimatione quam mortis esse debet. *I. isti quidem, prope finem, ff. de eo, quod metus causa.* Quemadmodum igitur vbi agitur de timore cruciatus corporis, pro iusto timore habetur, ad hoc vt absolutio à iuramento concedenda sit, & id omnes admittunt: ita etiam & in casu, in quo de metu honoris agitur, concedēdo est, quatenus pertinet ad iustum timorem, Cephal. in d. consil. 295. num. 11. vol. 2. ad illum extendit, qui à minis prouenit superioris, de quo supra latius dictum est, & prouenit à prædictis minis superiorum in officio ad rescindēdam transactionem existentium, vt inquit Bart. in l. interpositas, col. 1. versic. quandoque hac authoritas. C. de transact. & in d. l. metum. ff. de eo, quod metus caus. & Abbas in d. cap. cum dilectus, col. 3. versic. in eadem gloss. extra de his, que merus caus. faciunt ea, que notat Grammat. in consil. 86. num. 25. & 26. in ciuilib. Hac eadem de re loquens Ceph. in d. consil. 295. nu. 2. vol. 2. inquit, quod vbi cunque ex ordinatione, edictis, & proclamationibus, nec mors, nec corporis cruciatus imminent, transactio non videatur rescindenda, & sic videtur iustus timor includere mortis timorem & amissionis patrimonii, vt habetur in dicto cap. 2. extra quod metus caus. At secus esse, si solum de lucri amissione tractatur, propterea quod tunc pati non dicatur. *I. Proculus. ff. de damno infecto, & l. fin. C. de codic. cum vulg.* Præterea quod nec ob infamiam facti iustus metus inferatur existimat. *I. nec timorem, in princip. cum gloss ff. quod met. caus.* & ideo infert, quod vbi timor esse non potest, nisi de quadam facti infamia, lucrive amissione, ob amissionē consulatus & notariatus suspensionem iustus metus non dicatur, & ideo transactio rescindenda non sit, & licet minor timor quam mortis & corporis cruciatus sufficere videatur ad hoc vt iudicis officium transactio rescindatur, vt voluerint Bart. & Bald. in d. l. interpositas. & rursus Bart. in d. l. 1. §. quia oneranda. ff. quar. rev. actio non det. & notat gloss. in d. cap. cum dilectus. vbi etiam Doct. artamen iure cautum non videtur, vt metus amissionis lucri vel infamiae facti iustus sit, & ideo talis transactio iudicis officio rescindi possit, & præsertim præsupposito vt talis transactio iure iurando confirmata sit, cum in eo casu iudicis officium cessare videatur, vt supra, cum de officio iudicis tractaretur, late dictum fuit, & tradit Abb. per illum tex. in d. cap. cum dilectus. Verum prædictis non obstantibus Cephal. eo in loco contrarium verius arbitratur, & concludēdo ait talem transactiōem rescindendam esse. Mouetur autē ex infrascriptis, & prium ponderando edictum prætoris dicentis, dum inquit, quod metus causa gestum erit, ratum non habeo. Quæ verba non solum homines respiciunt, sed etiam Deum; nam vox Dei mediante Prætore protulit illud edictū, quod met. caus. vt inquit Bal. in rub. de contiouers. inuest. in fin. versic. quaritur vltimo. & aliibi, vbi tradit Boerius, qui alios refert in decis. 110.

num. 1. vol. 1. & vltimo loco voluit AEmilian. in consil. 2. num. 5. Subdit præterea pro declaratione ibi contentorum, à venerando illo collegio factum fuisse, vt ille de quo ibi non resideret, nec officium consulatus exerceceret, essetque pariter suspectus in arte notariatus ad ipsius collegii beneplacitum: nec nō quod contra eum vltius procederetur, nisi de aſferto credito illi satisficeret: quæ quidem ordinatio in curia palatii sono tuba fuit publicata, vt hæc omnina ex publicis documentis publice apparuisse ait. Quibus ita in facto existentibus, vt praedictas pœnas evitaret, idem supplicem ad venerandum collegium recurrisse, & cum eo transegisse in suum graue damnum enormemve laſionem, vt de hoc ibi latius ipſe tradit.

Præterea quod conclusio nostra etiam ad metum reverentiale extendatur, & ideo absolutio concedi debeat, tradit etiam Ruin. in consil. 140. nn. 11. vol. 4. Qui quidē Ruin. in consil. 170. n. 18. vol. 1. vult, vt iuramentum per metum reverentiale extortum non liget. Mouetur autem ex eo, quod ibi ille contractus esset à iure reprobatus, vt ibi latius ipſe tradit. Dicit tamen And. de Isern. in lib. 3. cap. 2. §. fin. num. 12. super vſib. feud. in tit. de pace iuram. firm. quod metus sit vanus, nō præbeat ansam impetrandi absolutionem, & ideo subdit iuramentum vi & metu extortum, nullum: & ideo ipso iure non ligare, vel obligare. Præterea Guido Papæ in consil. 156. num. 2. authoritate Ioan. And. in cap. 2. de offic. iudic. dicerido illum iuramentum retractandum non esse, sed obseruandum, inquit impetrari officium iudicis à iurante, vt relaxet, & relaxationem obtentam deinde retractari, & idem tenuit Menochius in tract. recuper. posse. in primo remedio, num. 265. licet Thomas Gram. in consil. 97. num. 6. possit sperni propria authoritate, vt supra paulo ante dictum est, & si vt inquit Alber. in l. isti quidem, num. 4. ff. quod met. caus. & Castren. in consil. 455. num. 6. vol. 2. ille, qui timore per iurii soluit, repetere possit.

Non est etiam omittendum, quatenus pertinet ad rem propositam, Matthæum Affl. in decis. 322. num. 6. fecisse differentiam, an ius vel metus detetus sit, & tunc volebat vt absolutio à iuramento requireretur: alioquin secundum conclusionē Canonistarum agere non posse: at secus esse, si de vi & metu legitime constet, prout erat in casu de quo tunc agebatur, propterea quod tunc ex quo constat de vi & metu iudex secularis partem, cui iuratum est, ob eius violentiam & metum illatum ad telaxandum iuramentum, vt est tex. in l. illicitas. ff. de offic. præsid. & tradit Bald. in d. c. vnic. §. sacramenta. & ideo dixit Abbas in cap. cum sit generale, extra de foro competen. quod si agitur vt iuramentum seruetur, vel non seruetur, & constat iuramentū esse licitum, & tunc possit esse iudex laicus, & iudex Ecclesiasticus, & ideo iuramentum forum foro accumulate, sed de hac accumulatione late suo loco dicetur. De hoc tamen habetur in cap. cum laicus, & ibi Domin. à sancto Germaniano, de foro competen. lib. 6. si vero constet iuramentum esse illicitum, Abbas in dicto cap. cum sit generale, valde dubitat, sed tandem potius inclinat, vt iudex Ecclesiasticus adeūdus sit ad ipsam absolutiōem consequēdam: sed in cap. venerabilem, col. fin. extra de elect. expresse voluit, quod si constat iuramentum esse illicitum, & tunc propria autoritate cōtrauenire possit, vt habetur 22. q. 4. quasi per totam.

Verum

Verum subdit ibidem Afflīct. si constat iuriurādum esse exactum, & tunc cognitionem ad solum iudicem Ecclesiasticum pertinere, vt Canonistæ voluerunt, iuxta quam etiam in foro ciuili iudicandum est. Nec obstat, quod detecta & probata sit vis vel metus, quia fatetur quod in eo casū maritus, possit compelli ad relaxandum iuramentum à iudice seculari. d.l. *illicitas*. sed quo ad illam renunciationem iuratam quæsitum est ius tertio videlicet ei, cui facta est renunciatio ob vim & metum illum vxori cui tertius nullam vim vel metum iniuit, ideo subdit Afflīct. contrariæ opinionis fuisse, vt etiam licet detecta sit vis vel metus, iudex tamē Ecclesiasticus cognoscere debeat, an scilicet constet de vi vel metu, & idem debeat ab ipso iuramento soluere. Nec inquit obstat, quod iuramenta illicita seruanda non sint, quia iuramentum per vim & metum extortum de iure canonico, metro iure obligat, licet a solutio peti possit. Verum quod iudex secularis se intromittere possit, voluit Guido Papæ, in *consil. 175. num. 5.*

Præterea quod absolutio a iuramento peti possit, & præsertim stante metu, tenet Benedictus Capra in *tract. regular. reg. 87. num. 120.*

### C A P. CCCXXIX.

A R G V M E N T V M.

#### De iuramento dolo extorto.

##### S U M M A R I A.

- 1 *Iuramentum dolo extortum, an obliget.*
- 2 *Dolus præsumptus idem operatur, quod verus.*
- 3 *Præsumptiones legum & statutorum sunt liquidissima probationes.*
- 4 *Statutum an super iuramento disponere possit.*
- 5 *Dolus, an & quando vitiet venditionem.*
- 6 *Lex cum loquitur de iuramento confirmatorio, requirit ut dolus & metus absit.*
- 7 *Decreti interpositio in alienatione rerum minorum, non operatur sine causa cognitione.*
- 8 *Iuramentum & statutum quandoq; in casu ficto verificantur.*

**V**Idimus, iuramentum vi extortum non obligare: super est modo, vt quid de dolo + extorto dicendum sit, inspiciamus, qua de re loquens Sebastianus Medices in *tract. de fortuitis casibus, part. 1. quæst. 10. num. 33.* inquit tale iuramentum non obligare, & idem habetur in *decis. Pedemont. 41. num. 3.* dum in ea expresse dicitur, à quoquinque iuramento dolum excipiendum esse. *cap. quamvis, de pæt. lib. 6.* Item quod iuramentum dolo extortum non obliget, tradit Afflīct. in *decis. 220. num. 6.* & quod malitiose præstitum non obliget, tenet etiam Ioan. Lambertatus in *consil. 76. num. 34. vol. 1. consil. vlt. volunt. diuers.* & eandem opinionem sequitur Portius in *consil. 19. num. 42.* & rursus idem Portius in *consil. 31. num. 31.* & Nattai in *consil. 166. num. 20. vol. 1.* dum inquit, quod si dolus interueniat ex proposito, iuramentum nō obligare, vt dixit Paul. Castr. in *d. auth. sacramenta puberum, vol. 2.* & ibidem Ias. in *l. i. notabilis. C. si aduers. vendit.* & refert plures ita declarantes, & tenentes ea ratione, quod dolo deceptus consentire non dicatur: & ideo vñum ex substantialibus ad inducendum iuramentū requisitis deficiat: id quod tenuit etiam Soc. senior in *consil. 214. in causa Hono-*

*pbrii, in fin. vol. 2.* & id etiam tunc locum habere arbitratur, qui falsis suasionibus impellitur: Nam iuramentum procul dubio errantē non obligare nec ligat, cū consensus deficere dicatur, sed sic est quod ille, qui aliquid facit falsis suasionibus impulsus vel adactus, probabiliter errare dicitur, vt dixit Bart. in *l. non fateretur. ff. de confess.* & in *l. errer.* C. de iuris. & facili ignor. ergo quod tale iuramentum nullo modo obliget, dicendum est. Comprobatur hæc conclusio ex eo, quod de hominibus rudibus & facilibus & parum expertis dici solet, qui mali, seu sagacis aduersarii suasionibus soluit: nam illud, quod soluit, vt indebit solutum indebiti condicione repetere ac condicere potest, vt dixit Bal. in *l. i. in prin. C. ne filius pro pat.* & Alex. in *l. i. in fin. ff. de conduct. indeb.* Præterea hanc conclusionem sequitur etiam Paris. in *consil. 75. num. 19. vol. 3. per text. in cap. licet mulieres, de iure iurian. lib. 6.* & in *cap. cum contingat, extra de iure iurian.* & in *dicto cap. quamvis. codem tit. lib. 6.* & Petr. de Anch. in *consil. 330. num. 9.* & Corn. in *consil. 221. num. 12. vol. 2.* vbi cum de arbitrio loqueretur, inquit iuramentum tunc non obligare, nec adstringere, si arbitrator ex dolo ex proposito laudet, seu suam sententiam proferat, cum dolus futurus remitti non possit: nam alioquin esset contra bonos mores, & ob id non obligaret, vt est text. in *cap. non est obligatorium, dereg. iur. lib. 6.* & tradit Socin. iunior in *consil. 50. num. 5. vol. 3.* & rursus eandem conclusionem tenuit Socin. iunior in *consil. 3. num. 34. vol. 2.* & mouetur ex eo, quod in illo casu minus dolose ad contrahendum, vel iurandum inductus fuit: Nam in eo casu, vt iuramentum non obliget, dicendum arbitratur, propterea quod alioquin iniquitatis vinculum eslet, quod non est villo modo dicendum, cum repugnet c. inter cetera. 22. q. 4. & id ultra prædicta satis probabiliter confirmari arbitratur, per text. in *d. auth. sacramenta puberum.* & idem firmat etiam Curt. sen. in *consil. 65. num. 24.* vbi expresse vult, vt iuramentum dolo præstitum non sit obligatorium, & solutionem non require, & loquitur de dolo præsumpto, de quo infra dicitur: nam inquit dolum probari, vbi est enormis læsio, & præsertim quando contrahitur cum minore, cum sit malæ fidei, cum certum sit minorem contrahendo suum consumere, & ideo enormiter lædi, prout est casus in dicta l. cum sciret, secundum intellectum communiter approbatum. ff. de vñcap. pro empto. & dixit Bald. in *consil. 285. punctus talis est, vol. 3.* & tradidit Alex. in *consil. 89. vñso puncto, col. fin. vol. 2.* Ratio autem huius conclusionis est, quia cum constat de enormi læsione & deceptione re ipsa, de dolo constare dicitur, licet præsumpto, qui ab enormi læsione prouenire intelligitur. Dolus namque præsumptus, & dolus ex proposito æquiperantur, vt dixit Petr. de Anch. in *consil. 340. vñsa copia cuiusdam instrumenti,* & in *cap. canonum statuta.* quia ex enormi læsione, vt diximus, dolus præsumitur, vt dixit Bart. in *l. fin. ff. de prætor stipulat.* & Bald. in *cap. vñco. §. item sacramenta, in tit. de pace iuramen. firman. in feud.* & Paul. Castr. in *consil. 216.* & in *consil. 177. in antiquis.* & Roman. in *consil. 54.* & in *consil. 90.* & optime probat text. in *dicto l. superstite, verific. sane.* C. de dolo. cum enim interuenit dolus, iuramentum nullius momenti est, vt voluit gl. & sequuntur Bal. & Salye. in *l. i.* C. si aduers. vendit. & iterum Bald. in *dicto §. item sacramenta,* & ideo inquit absolutione opus nō esse, prout communiter dicunt

# De Executionibus, Tractatus. §. 9. 901

dicunt Doct. & tradit Panorm. in d.c. cum contingat, in 3. notab. & minor dolo ad iurandum inductus sponte contrahere non dicitur, vt est gloss. quam sequuntur Iacob. de Aluarot. in d. §. item sacramenta, & probatur, vt ipse ait, enormi lassione. Præterea eandem conclusionem de dolo ex proposito loquens firmauit August. Berous in consil. 177. nu. 46. & 47. vol. 1. vbi & ipse quoque, vt absolutio à iuramento necessaria non sit, expresse concludit. Præterea eandem conclusionem firmauit Hippol. Rinald. sen. in consil. 102. num. 24. & num. 46. vol. 1. & Alber. in l. ita demum, num. 3. ff. de arbit. vbi loquitur de eo, qui iuravit parere laudo arbitrorum, & concludit tali iuramento non ligari iurantem, si fortasse laudum dolose latum sit, & idem tenuit Soc. iun. in consil. 144. num. 17. vol. 1. & probatur per tex. in d. auth. sacramenta puberum. Nam licet de metu loquatur, idem quoque de dolo dicendum est, vt ibi tradunt Doct. & est tex. vbi etiam tradunt Doct. in c. 2. de pact. lib. 6. ibi, nec dolo, & c. & declarat. Corn. in consil. 258. quamquam in hac. in fin. vol. 4. & tradit Socin. in d. consil. 3. idem quoque dicendum esse, si dolus non ex proposito, sed præsumptus † interueniat, vtputa (vt supra diximus) quia statutum dolum præsumat, vtputa si statuto caueatur, quod si minor alienet ré aliquā immobilem solemnitate nō seruata, de qua in eo, contractus sit nullus, etiam quod in eo ius iurandum sit appositum. Ratio autem est, quia statutum in tali casu præsumit minorem dolose tam ad contrahendum, quam etiam iurandum, inductum fuisse: quandoquidem dubium non est, quin legū & statutorum † præsumptiones liquidissimæ probationes sint. l. licet Imperator, vbi dicunt Doct. ff. de leg. 1. & l. si quis locuples ff. de manu. testam. & idem operatur, quod veritas, vt tradit Abbas. in cap. 10. qui fidem, in primo notab. vbi alii quoque sequuntur, extra de sponsalib. Et in his terminis, quando scilicet statutum contractum annullat dolum præsumendo iuramentum non liget, voluit singulariter Bart. in l. omnes populi, in 2. quest. 4. questio principalis, versic. item si statutum diceret, & c. cum multis aliis similibus relatis, prout voluit etiam Petrus de Anch. in consil. 330. visis facti narratione, col. 4. inquietus, quod si iuramentum ex præsumptione dolo præstitum dicatur, minori præjudicare non dicatur, vt latius ibi per eum. Hoc idem voluit etiam Alex. in consil. 115. viso themate, col. penult. vol. 7. inquietus hanc statuti præsumptionem pro veritate haberet. Et idem quoque hanc doctrinam commendando dixit Corn. in consil. 135. visis articulis, in 2. & 3. col. vol. 1. & in consil. 121. videtur prima facie, col. 2. & in consil. 99. magnum dubium, in 1. & 2. col. vol. 4. & idem quoq. voluit Barb. in consil. 21. & quide viso punto. col. 1. vol. 1. vbi pro hoc plura adducit, & inter alia inquit hanc fuisse opinionem Iacobi de Belluio in quadam eius disputacione incipiente, lex Perusina. quem etiam retulit Bart. in d. l. omnes populi. & sic subdit Socin. satis concludenter apparere, hanc esse communē opinionē, & ideo dixit Ias. in d. auth. sacramenta puberum, in col. fin. ab ea villo modo recedendum non esse in iudicando, & si nonnulli contrariū voluerint, & male, vt fuit Corn. in consil. 7. vol. 2. Rursus hanc eandem conclusionem, quod dolus præsumptus sufficiat, firmauit iterum Socin. iunior in consil. 149. num. 9. & 10. vol. 3. Præterea, quod quando in iuramento concurrit dolus partis, iuramentum non obliget, firmat

eriam Socin. sen. in d. consil. 214. num. 9. vol. 2. & ideo absolutionem necessariam non esse arbitratur, per text. in d. auth. sacramenta puberum. intelligendo, vt etiam de dolo loquatur, & idem voluit Benedictus Capra in d. cap. cum contingat, extra de iure iurant. vbi inquit plures ita consuluisse. Præterea, quod iuramentum dolosum non sit seruandum, tradit etiam Alexander. in consil. 151. num. 14. vol. 7. & loquitur etiam de dolo præsumpto à statuto addendo, talem statuti præsumptionem pro veritate haberet, per text. in l. siue possidetis, & quod ibi notatur. C. de prescript. & in l. fin. in princ. ff. quod metus causa. & in cap. 10. qui, extra de sponsalib. & iterum idem voluit Alexand. in consil. 196. num. 4. vol. 6. vbi pariter loquitur de dolo à statuto præsumpto, & inquit stante statuto de ætate legitima iuramentum vti per fraudem extortum non subsistere, & in hoc statutum seruandum esse, vt dicit Bart. in dicta l. omnes populi, in 3. quest. principali. ff. de iustitia & iure. & Bald. in d. l. non dubium, in 17. oppositione. C. de legib. & Bald. & Salye. in d. auth. sacramenta puberum. C. si aduers. vendit. & Petr. de Anch. in d. cap. canonum statuta, in 11. quest. principali, extra de constitution. & in consil. 330. visa facti narratione, & copias testamenti. & Card. Florentinus in d. cap. cum contingat, extra de iure iurant. & Paul. Castrensis in l. fin. ff. qui satij d. cogan. Nam cessat causa peccati, cum a statuto dolus præsumatur vel metus, vt habetur in cap. si vero, extra de iure iurant. & in d. cap. cum contingat, eodem tit. & hanc opinionem subdit Alex. tenere etiam Bald. in d. l. omnes populi, col. 8. licet alia ratione, respondendo tamen Alex. in locis supra relatis ad illam obiectionem, quod statutum † super iuramento disponere nō possit, vt latius per eos. Præterea hanc eandem conclusionem, quod quando contractus celebratus cum minore lege resistente, non obstante iuramento contractus infirmari possit, etiam quod iuratus fuerit, ob id quod dolo extortum dicatur, tradit Butrius in d. cap. cum contingat. Itidein hanc conclusionem sequitur Augustinus Berous in cap. 1. nu. 9. extra de in integ. reslit. dum vult, quod non obstante iuramento, si interueniat dolus ex proposito, quis contra contractum iuratum venire possit. Præterea hanc conclusionem tenuerunt Raphael Fulgos. & Raphael Raymundus in consil. 180. num. 4. vbi expresse responderunt, iuramentum dolo extortum contractum non contulidate, nec minori maiorem facere, cum nō valeat, vt notat gl. in d. c. vnico. §. item sacramenta, in verbo, quarimoniam, in tit. de pace iuram. firmam. & ibi Bald. & rationem adducit, de qua supra diximus, quod iuramentum non debet esse vinculum iniquitatis, vt notat Bart. de iuramento metu interposito, in d. auth. sacramenta puberum, in fin. † Nam licet dolus non vitiet venditionem, nisi causam dolo præbuerit, vt habetur in l. eleganter, in princ. C. de dolo. & in l. dolus. C. de rescind. vendit. attamen iuramentum ipsum saltem ad confirmandum tollit: quia lex † cum loquitur de iuramento confirmatorio, vt dolus & metus absit, expostulat & requirit, quo fit vt cum reperiatur minori alienasse rem immobilem absque requisita solemnitate ob id quod licet decretum † interuenierit: ipsa decreti interpositio sine causæ cognitione non subsistit. l. magis puto. §. ne passim. ff. de rebus eorum. & l. minorum. C. de præd. minor. Item quod iuramentum dolo extortum ex proposito contractum & actum non coualidet, firmauit iterum

Ioan. Maria. Riminald. in consilio 222. Præterea quod iuramentum extortum dolo ex proposito contractum non conualidet & actum gestum, tenuit iterum Riminald. senior in consil. 249. num. 25. vol. 2. & si Ruin. in consil. 103. num. 6. vol. 4. voluerit dolum præsumptum ex formæ ipsius statuti omissione iuramentum non tollat, contra ea quæ nos supra deduximus. Item, quod iuramentum dolo extortum iuranti non noceat, firmauit etiam Hippol. Marsil. in consil. 32. num. 23. vol. 1. & Barbat. in consil. 16. col. 8. in princ. vol. 3. col. 2. & si Specul. in lib. 2. de except. & replicatio. §. 3. num. 30. velit ut iuramentum temerarium vel dolo extortum propria autoritate sperni non possit, ut supra dictum est de iuramento vi extorto. Verum August. Berous in consil. 59. num. 7. vol. 1. expresse dicit in iis, in quibus dolus & fraus est iuramentum effectus suos non patere, nec iurantem obligare, etiam quod absque interitu salutis æternæ seruari possit. d. cap. cum contingat. & d. cap. quamvis, de pact. lib. 6. & d. cap. licet mulieres, de iure iurant. eod. lib. & d. auth. sacramenta puberum. C. si aduers. vendit. & rursus idem Berous in consil. 177. num. 45. eod. vol. 1. inquit, quemlibet dolum vim iuramenti exclude-re, ut ibidem latius per eum.

Hæc tamen regula in quibusdam limitatur, ut dixit Sebalt. Medices in d. tract. de casib. fortuit. part. 1. quest. 10. num. 33. Et primo in ignorantia, propterea quod ignorans in dolo esse non potest, nec dicit ut dolose faciat, ut habetur in d. decisi. Pedemont. 51. num. 12. vbi in eis exemplam ponit, qui in ius alterius succedunt. l. qui in alterius ff. de reg. iur. & l. fin. ff. pro socio, & l. mulier. C. ad senatus cons. Velleian. & cap. cum quis, de reg. iur. in 6. & tradit Corasius in l. 1. §. si stip. alianti, in fin. ff. de verb. oblig. vbi distinguit inter ignorantem & scientem.

Secundo limitatur in eo, qui non est proximus pubertati, ut est gloss. in l. heredibus, versic. pubertate. ff. de dolo. & tradit gloss. in l. impuberem. ff. defurt. & tradit Imola in clem. vñica. num. 5. extra de homic. & tradit etiam Mendocius in tract. de etate minor. cap. 4. num. 36. & de hoc supra late diximus, cum tractaremus, an iuramentum impuberem obliget.

Tertio limitatur in eo, qui vult, propterea quod volenti non sit fraus neq; iniuria, ut dixit gloss. l. in l. nam & si. ff. de rei vendic. & tradit Vitalis in tract. clausular. in tit. de absolutio. à iuramento, num. 7. & habetur in cap. scienti, de reg. iur. lib. 6.

Prosequendo præcedentem conclusionem, ut scilicet nō solum, quando contractus vere appetet, aut probatur simulatus, sed etiam quādo talis præsumitur, nullam vim det contractui, quia etiam iuramentum in eo casu præsumatur simulatum, tenuit Iac. de Belluis. prout etiam supra diximus de statuto præsumente simulationem in contractu à minore vel muliere sine certa solēnitate facto, & sequutus est etiam Bart. qui etiam loquitur de contractu, qui præsumitur dolosus, in d. l. omnes populi, colum. 8. in 3. quest. princ. versic. item si statutum diceret quod minoris contractus. ff. de iustitia & iure. & Bald. & Salycet. & recentiores in d. authen. sacramenta puberum. & Bald. in l. 2. col. 37. versic. super quinta questione. & iterum col. 42. versic. quartum remedium. ff. de iure iurant. & Anch. in c. 1. in 9. quest. princ. extra de constitut. & in c. ea, que sunt, col. 12. in 3. quest. versic. in his etiam casibus, de reg. iur. in 6. & Panorm. in c. cum contingat, col. 12. versic. & primo sciendum. & Socin. qui multos alios deducit con-

cordantes in consil. 66. frustra plenitudini, col. 6. versic. secundo principaliter, vol. 1. Id quod ex eo confirmatur, quod dicitur iuriandum sequi naturam actus, supra late diximus. Præterea idem Tiraquel. eodem ita loco, num. 32. prius firmat regulam generalem, sed illud debet præcedere, ut iuramentum actum simulatum non confirmet, ut voltuit gloss. in l. emplio. C. plus valere, quod agitur. vbi inquit, quod sic ut non valet contractus simulatus & non subsistit, idem quoq; de iuramento in eo appositum dicendum sit, & ideo talis contractus vim & robur ab ipso iuramento non teneat: quandoquidem & iuramentum quoq; simulatum præsumitur. Eadem gloss. sequitur Bal. & Ang. qui illam inquit singulare, ut notari ibidem Salycet. & Paul. Castren. in l. fin. C. eodem tit. plus valere, quod agitur. & Bart. in l. cum quis decedens. §. Titia. & §. codicilli. ff. de leg. 3. & in l. Se-ius & Augerius post medium, versic. refert etiam hic. ff. ad legem Falcid. & Bald. in l. 1. col. 1. versic. modo solet dubitari. C. de oper. libert. & in l. ne patronus, col. fin. eodem tit. & in l. rogasti. §. si tibi, col. fin. in 9. lectura. ff. si certum petat. & in l. fin. ff. qui satisfare cogant. ut declarat ipse Bald. in hoc casu, an opoteat petere absolutionem, seu relaxationem à iuramento, & idem Bald. in rubr. ff. de iure iurant. col. fin. & Angel. in l. 1. in fin. C. de dote causa non numer. vbi etiam illam gloss. inquit singularem, & Cardin. Florent. qui eam dicit notabilem in cap. ad nostram, colum. fin. versic. secundo quaro, vbi etiam Imola, col. fin. versic. an autem iuramentum. & Panorm. in 3. notab. & Barbat. col. 3. & Antonius Burgos, qui id post alios declarat, col. 9. versic. ex tertio notabilis, extra de empt. & vendit. & Petrus Anch. in cap. accessoriū, col. 6. versic. ex predictis possumus dicere. ibi, similiter non firmat. de reg. iur. in 6. & Ant. de Butrio in d. cap. cum contingat, col. penult. versic. octauo quando lex. vbi etiam Imola, col. 75. in 7. memb. sua distinctionis, versic. iuxta predicta potest esse dubium. & Panor. qui id late declarat, col. 12. versic. adnecto nunc aliud dubium, extra de iure iurant. & Imola in l. nemo potest, col. 21. versic. item aude ei quod tangit, & ibi Alex. an. col. 4. versic. sed est dubium, quid fin instrumento ff. de leg. 1. & Ias. in consil. 8. versic. tertio principaliter, vol. 1. & Panor. in sua disputatione stante statuto, col. 2. versic. quinto, & Paul. Castren. in l. contra legem, in fin. ff. de legib. & in l. si quis pro eo, col. 3. versic. aude quintum casum. ff. de fideiuss. & in d. consil. 143. col. 1. vol. 1. & in consil. 145. vñis his, quæ narrantur, col. penult. in fin. eodem vol. 2. & in consil. 306. quam longast. col. 2. versic. item non obstat, quod contractus, vol. 2. vbi id declarat. & Roman. in consil. 44. ex supra narrato themate, col. 2. versic. secunda ratio est, & in consil. 293. pre. upposito, in 2. dub. & in consil. 520. circa proposita conclusionem, col. 4. versic. nec refragatur. tex. & Alex. in l. fin. donatione, col. 3. versic. pro ista opinione etiam C. de collat. & Cepol. in tract. de simulat. contract. in 7. præsumpt. & Corn. in consil. 135. vñis articulis, col. 3. in fin. vol. 1. & in consil. 284. in praesenti consultatione, col. vlt. eod. vol. 1. & in consil. 104. circa primum, col. 2. vol. 2. & Maria. Socin. inter consil. Barth. Socin. filii, in consil. 65. circa primam questionem, col. antepenult. versic. sed tamen, quicquid sit. & ipsem Barth. filius, in consil. seq. frustra plenitudini, col. 6. versic. secundo principaliter, vol. 1. & in consil. 155. præstantissime Doctor, col. fin. versic. forte posset dicere, vol. 2. & in consil. 264. vñis instrumeto, col. 9. versic. non obstat etiam iuramentum, eod. vol. 2. & Barbat. in d. consil. 60. vol. 19. versic. præterea facit. & iterum col. 22. versic. capio aliud dubium, vol. 3. & in consil. 70. illud in medium